CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº                 ,  DE 2025

(Do Sr. Luiz Gastão)

Requer  que  a  realização  de  audiências
públicas,  seminários  e  debates  públicos,  a
serem deliberados na Subcomissão Especial
da Escala de Trabalho 6x1, sejam realizados
com participação paritária de trabalhadores,
empregadores  e  com  representantes  do
Poder Público e acadêmicos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que as audiências públicas, seminários e

debates públicos, a serem deliberados na Subcomissão Especial da Escala de Trabalho

6x1, sejam realizados com participação paritária de trabalhadores, empregadores, bem

como a participação do Poder Público e de acadêmicos.

No  presente  contexto,  sugiro  que  os  seminários  ou  debates  públicos

externos sejam realizados,  preferencialmente,  em cada uma das regiões brasileiras

com o objetivo de identificar as diversas tendências de informações sobre o mercado de

trabalho local.

JUSTIFICATIVA

A realização de audiências públicas, seminários, reuniões técnicas e debates

públicos  com  participação  paritária  de  trabalhadores,  empregadores,  bem  como  a

participação de representantes do Poder Público e de acadêmicos é essencial  para

garantir  a  transparência  e  a  representatividade  nas  discussões  sobre  a  Escala  de

Trabalho 6x1. A participação equilibrada de todos os setores envolvidos permitirá uma

análise  mais  abrangente  e  democrática  das  questões  relacionadas  ao  mercado  de

trabalho.

1 *C
D2

58
11

68
13

80
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
08

/2
02

5
09

:3
0:

16
.1

63
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258116813800

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

A realização desses eventos em diferentes regiões do país é fundamental

para  captar  as  diversas  realidades  e  necessidades  locais,  promovendo  uma

compreensão  mais  completa  e  precisa  das  dinâmicas  regionais  do  mercado  de

trabalho.  Dessa  forma,  poderemos  identificar  tendências,  desafios  e  oportunidades

específicas de cada região, contribuindo para a formulação de políticas públicas mais

eficazes e adequadas às particularidades de cada localidade.

Diante da necessidade de se discutir o tema com os atores envolvidos em

prol de um relatório que realmente atenda a sociedade, é que dada a relevância do

debate,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  devida  aprovação  do  referido

Requerimento.

Sala das Comissões, em            de                     de 2025.

Deputado Luiz Gastão

PSD/CE

2 *C
D2

58
11

68
13

80
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
08

/2
02

5
09

:3
0:

16
.1

63
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258116813800